ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v khắc phục thiệt hại, khôi

phục sản xuất sau ảnh hưởng

của mưa bão.

Triệu Sơn, ngày     tháng 9 năm 2021

                  Kính gửi:

          - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

          - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Do ảnh hưởng của bão số  , t    h ng        đ n  h ng             tr n

địa b n hu ện đã  ả  ra đ t mưa   n v i  ư ng mưa phổ bi n t   5 -200 mm, một

số  ã mưa to tr n     mm, đã   m cho một số diện tích lúa và câ  vụ đông bị ngập

úng, ao nuôi thuỷ sản bị ngập tr n. Theo báo cáo nhanh của các  ã, tổng diện tích

cây trồng bị ngập úng  5,  ha; trong đó diện tích  úa     ,  ha, câ  trồng vụ Đông

58,6 ha, diện tích ao nuôi thuỷ sản bị tr n      ,  ha. Dự báo trong thời gian t i tình

hình thời ti t ti p tục có nhiều diễn bi n phức tạp, ngu  cơ thiệt hại do mưa bão gây

ra trong sản  uất rất   n.

Để chủ động ứng phó v i thời ti t cực đoan, khôi phục v  ổn định sản  uất

sau ảnh hưởng của mưa bão, Chủ tịch UBND hu ện yêu cầu Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện

tốt một số nội dung sau:

 1. UBND các xã, thị trấn:

 - Khẩn trương thu hoạch h t diện tích lúa vụ Mùa còn lại; động viên nhân

dân tranh thủ thời ti t nắng ráo, tích cực   m đất, gieo trồng cây màu vụ Đông.

 - Chăm sóc tích cực đối v i diện tích cây trồng vụ Đông, hoa câ  cảnh sau

mưa   n: Khẩn trương ti u thoát, rút cạn nư c mặt ruộng, vệ sinh đồng ruộng,

đồng thời ti n hành chắm dặm đảm bảo mật độ gieo trồng; khi đất khô ráo thực

hiện x i phá váng, vun gốc kịp thời để tạo độ thoáng cho đất tránh bị ngẹt rễ và

k t h p bón bổ sung phân lân dễ tiêu, NPK,...; phòng tr  sâu bệnh kịp thời, nhất

là bệnh huy t dụ trên ngô, bệnh héo xanh vi khuẩn, lở cổ rễ trên bí,  t, hành tỏi,

cà chua...

 - Tập trung thu hoạch nhanh, gọn đối v i các loại câ  ăn quả đã đã đủ tuổi

thu hoạch; hư ng dẫn Nhân dân ti n hành vệ sinh đồng ruộng, cắt tỉa tán, đảm

bảo thông thoáng, vững chắc cho vườn câ  để đề phòng mưa bão gây ngập úng,

gẫy cành; đ o rãnh ti u thoát nư c ở mặt luống, trong vườn cây đảm bảo tiêu

thoát nư c tốt; x i  áo, phá váng để rễ câ  đư c thông thoáng và triển khai các

biện pháp kỹ thuật chăm sóc, bón phân để phục hồi vườn cây.

 - Phân công cán bộ khuy n nông, công chức chuyên môn bám sát tình

hình sản xuất, thường xuyên theo dõi diễn bi n thời ti t để có biện pháp chủ

2

động ứng phó kịp thời v i những ảnh hưởng xấu của thời ti t gâ  ra. Tăng

cường công tác tuyên truyền, hư ng dẫn cho nhân dân về các biện pháp kỹ

thuật, chăm sóc, khôi phục sản xuất.

 - Khẩn trương  â  dựng k  hoạch và triển khai thực hiện công tác thuỷ l i

mùa khô. Tập trung nạo vét k nh mương tư i, ti u thoát nư c trong khu dân cư,

vùng sản xuất tập trung đảm bảo cung cấp nư c tư i và tiêu úng kịp thời khi có

mưa bão  ảy ra.

 2. Các cơ quan, đơn vị  i n quan:

  - Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tăng cường bám sát cơ sở, phối h p các

xã, thị trấn kiểm tra, đôn đốc thu hoạch h t diện tích lúa Mùa còn lại, tích cực

sản xuất, chăm sóc cây trồng vụ Đông, thực hiện công tác thuỷ l i mùa khô;

thường xuyên nắm bắt ti n độ, báo cáo tình hình sản xuất về UBND huyện để có

giải pháp chỉ đạo kịp thời và hiệu quả.

 - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Ti p tục cung ứng giống ngô,

các loại giống cây trồng vụ Đông đảm bảo chất  ư ng, kịp thời v  đầ  đủ cho

các xã, trị trấn để khôi phục sản xuất sau mưa   n; đồng thời kiểm tra đánh giá

chất  ư ng giống qua sinh trưởng phát triển của cây trồng ngo i đồng ruộng,

thường xuyên nắm bắt ti n độ báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp

v  PTNT) để tổng h p báo cáo UBND huyện.

 - Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện: Tăng cường

thời  ư ng tuyên truyền, chỉ đạo Đ i Truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường

ti p sóng và phát hành các bản tin về nội dung đôn đốc thu hoạch và chỉ đạo sản

xuất vụ Đông năm 2021-2022; các biện pháp kỹ thuật, chăm sóc, khôi phục sản

xuất sau mưa   n; đặc biệt tuyên truyền các cơ ch  chính sách hỗ tr  vụ Đông

của tỉnh, huyện, xã để nhân dân bi t.

 - Đề nghị Mặt trận tổ quốc huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Phụ nữ

huyện, Huyện đo n tăng cường công tác tuyên truyền vận động hội vi n, đo n

viên, phát động phong tr o thi đua, xây dựng các mô hình sản xuất vụ Đông, làm

tốt công tác biểu dương khen thưởng các đo n vi n, hội viên tiêu biểu trong sản

xuất vụ Đông năm     - 2022.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan phối h p tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên./.
Nơi nhận:                                                                                            KT. CHỦ TỊCH

- Như tr n;                                                                                     PHÓ CHỦ TỊCH

- TVHU, TT HĐND, UBND hu ện (báo cáo);

- TT cơ quan, đơn vị  i n quan;

- Lưu: VT, NN.

                                                                                       Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-02T18:53:54+0700

		2021-10-04T10:36:01+0700

		2021-10-04T10:36:17+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-04T10:36:41+0700